
П с к о в с к а я  о б л а с т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2023 № 159

Об  утверждении  муниципальной  программы  Островского
района  «Комплексное  развитие  систем  коммунальной
инфраструктуры  и  благоустройства  муниципального
образования»

В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьей  179 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
руководствуясь  ст.  15,  16,  32  Устава  муниципального  образования
«Островский район», Администрация Островского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  Островского  района
«Комплексное  развитие  систем  коммунальной  инфраструктуры  и
благоустройства муниципального образования».

 
2.  Финансовому управлению Администрации Островского района при

разработке  бюджета  на  2025  -  2027  годы  учитывать  расходы  на
муниципальную  программу Островского  района  «Комплексное  развитие
систем коммунальной инфраструктуры и благоустройства  муниципального
образования».

3.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Островского района в сети Интернет.

Глава Островского района Д.М.Быстров

consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB66694A11AAD3799EC0ABD760HCT0K
consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB666D4816A1D3799EC0ABD760C09C25F5B15447CA6BC69AH6T2K


ПАСПОРТ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной

программы

Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройства 
муниципального образования

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Соисполнители
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Цель
муниципальной

программы

Обеспечение развития систем и объектов коммунальной инфраструктуры, 
благоустройство территории, повышение доступности жилья для жителей 
муниципального образования

Задачи
муниципальной

программы

1. Создание условий для улучшения жилищных условий граждан
2. Развитие систем коммунальной инфраструктуры, повышение качества 
оказываемых потребителю услуг в сфере коммунального хозяйства
3. Повышение уровня благоустройства муниципального образования

Целевые показатели
муниципальной

программы

 1. Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные 
условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в 
качестве нуждающегося в жилых помещениях (%)
2. Уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры (%)
3. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в многоквартирных 
домах (м2)

Подпрограммы
программы

1. Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального 
образования
2. Благоустройство муниципального образования
3. Жилище

Сроки реализации
муниципальной

программы

2025 - 2027 гг.

Объемы и
источники

финансирования
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего (руб.) 2025 год 2026 год 2027 год
федеральный 
бюджет

       

областной 
бюджет

       

местный 
бюджет

142 416 000,00 142 416 000,00 0,00 0,00 

иные 
источники

       

всего по 
источникам

142 416 000,00 142 416 000,00 0,00 0,00 

Ожидаемые
конечные

результаты
реализации

муниципальной
программы

1. Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные 
условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в 
качестве нуждающегося в жилых помещениях 4.0 %
2. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в многоквартирных 
домах 50000 м2
3. Уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры 57.0 %

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации
муниципальных программ

Реализация  Программы  предполагает  осуществление  комплекса  мер
государственного регулирования: правового, финансового и организационного характера,
обеспечивающих практическое достижение целей и задач.



Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Достижение  цели  повышение  качества  жилищно-коммунальных  услуг  связано  с
техническим обновлением коммунальной инфраструктуры, так как на сегодняшний день
проблема  состояния  и  развития  жилищно-коммунального  хозяйства  (далее  -  ЖКХ)
является одной из наиболее острых проблем нашего общества.

Обеспечить  решение  задач  по  повышению  качества  коммунальных  услуг  и
надежности  их  предоставления  планируется  реализацией  мероприятий  Программы
посредством:

- строительства сетей и сооружений водоотведения и водоснабжения;
- модернизации и капитального ремонта сетей и сооружений водоотведения, тепло-,

водоснабжения;
Достижение  цели  повышение  доступности  жилья  связано  с  актуальностью

разрешения  комплекса  проблем  в  сфере  развития  жилищного  строительства  и
подчеркивается тем, что приобрести жилье с использованием рыночных механизмов на
сегодняшний день способен ограниченный круг семей с уровнем доходов выше среднего.

Для обеспечения жильем населения и снижения стоимости жилья имеется несколько
путей: увеличение объемов строительства жилья, предоставление земельных участков под
индивидуальное  жилищное  строительство,  предоставление  субсидий  отдельным
категориям граждан на строительство и приобретение жилья.

Очевидно, что вышеуказанные цели невозможно достигнуть без поддержания ЖКХ в
удовлетворительном техническом состоянии,  без  развития жилищного строительства  и
улучшения архитектурного и градостроительного облика района.

Достижение третьей цели связано с актуальностью обеспечения более эффективного
использования энергетических ресурсов.

Организация энергосбережения в масштабах района - задача чрезвычайно сложная. В
этот  процесс  должны  быть  вовлечены  все  организации,  учреждения,  предприятия  и
граждане.

Цель и задачи Программы, показатели цели и задач Программы, сроки реализации
Программы

Цель Программы:
Обеспечение  развития  систем  и  объектов  коммунальной  инфраструктуры,

благоустройство  территории,  повышение  доступности  жилья  для  жителей
муниципального образования.

Задачи Программы:
1. Создание условий для улучшения жилищных условий граждан.
2.  Развитие  систем  коммунальной  инфраструктуры,  повышение  качества

оказываемых потребителю услуг в сфере коммунального хозяйства.
3. Повышение уровня благоустройства муниципального образования.

Целевые показатели муниципальной программы:
1.  Доля  населения,  получившего  жилые  помещения  и  улучшившего  жилищные

условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве
нуждающегося в жилых помещениях (%).

2. Уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры (%).
3. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в многоквартирных домах

(м2). 

Программа реализуется с 2025 по 2027 год.



Перечень и краткое описание подпрограмм

1.  Комплексное  развитие  систем  коммунальной  инфраструктуры  муниципального
образования.

Цель подпрограммы - развитие систем коммунальной инфраструктуры, повышение
качества оказываемых потребителю услуг в сфере коммунального хозяйства.

 
2. Благоустройство муниципального образования.
Цель  подпрограммы  -  повышение  уровня  благоустройства  муниципального

образования.

3. Жилище.
Цель подпрограммы - создание условий для улучшения жилищных условий граждан.

Ресурсное обеспечение Программы

Финансовое  обеспечение  программы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования программы составит:
Всего - 142 416 000,00 руб.
2025 год - 142 416 000,00 руб.
2026 год - 0,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.

Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления
рисками реализации Программы

К  рискам  реализации  муниципальной  программы,  которыми  могут  управлять
ответственный  исполнитель  и  соисполнители  муниципальной  программы,  уменьшая
вероятность их возникновения, следует отнести следующие:

1)  организационные  риски,  связанные  с  ошибками  управления  реализацией
муниципальной программы;

2)  финансовые  риски,  которые  связаны  с  финансированием  муниципальной
программы в неполном объеме;

3)  непредвиденные  риски,  связанные  с  кризисными  явлениями  в  экономике,  что
может  привести  к  снижению  бюджетных  доходов,  ухудшению  динамики  основных
макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов
экономического роста и доходов населения.

Из  вышеперечисленных  рисков  наиболее  отрицательное  влияние  на  реализацию
муниципальной программы могут оказать финансовые и непредвиденные риски, которые
содержат угрозу срыва реализации муниципальной программы.

Ожидаемы результаты реализации Программы

Реализации программы позволит:
1. Создать условия для улучшения жилищных условий граждан.
2. Развить систему коммунальной инфраструктуры, повысить качество оказываемых

потребителю услуг в сфере коммунального хозяйства.
3. Повысить уровень благоустройства муниципального образования.

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ



Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального 
образования

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Развитие систем коммунальной инфраструктуры, повышение качества 
оказываемых потребителю услуг в сфере коммунального хозяйства

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Создание условий для комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Количество населенных пунктов, в которых оказывается услуга по содержанию 
объектов водоснабжения и капитальному ремонту аварийной водопроводной сети -
ед.

Проекты,
реализуемые

подпрограммой.

 

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального 
образования

Перечень
ведомственных

целевых программ,
входящих в состав

программ

 

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2025 - 2027 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2025 2026 2027
федеральный 
бюджет 

       

областной 
бюджет

       

местный бюджет 105 552 000,00 105 552 000,00 0,00 0,00
иные источники        
всего по 
источникам

105 552 000,00 105 552 000,00 0,00 0,00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Количество населенных пунктов, в которых оказывается услуга по содержанию 
объектов водоснабжения и капитальному ремонту аварийной водопроводной сети -
460 ед.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Обеспечение  высокого  уровня  жилищно-коммунального  обслуживания  граждан  -
один  из  приоритетов  государственной  политики  в  Российской  Федерации,  Псковской
области и Островском районе.



Слабая заселенность территории и значительная разбросанность поселений района
сочетаются с низкой плотностью населения в поселениях. Низкая плотность населения
определяет повышенную протяженность сетей в расчете на жителя, что сказывается на
удорожании обслуживания сетей и транспортировки воды, тепла до потребителя и, как
следствие, на росте себестоимости и тарифов.

Подпрограмма  определяет  основные  направления  развития  коммунальной
инфраструктуры  в  целях  обеспечения  потребителей  качественными  и  надежными
коммунальными  услугами.  Основу  документа  составляет  система  программных
мероприятий по различным направлениям развития коммунальной инфраструктуры. 

Принятие  настоящей  подпрограммы  вызвано  необходимостью  осуществлять  ряд
приоритетных  работ  на  объектах  коммунальной  инфраструктуры  программно-целевым
методом.

Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
Развитие систем коммунальной инфраструктуры, повышение качества оказываемых

потребителю услуг в сфере коммунального хозяйства.

Задачи подпрограммы:
1.  Создание  условий  для  комплексного  развития  систем  коммунальной

инфраструктуры.

Подпрограмма реализуется с 2025 по 2027 год.

Перечень и краткое описание основных мероприятий

1.  Комплексное  развитие  систем  коммунальной  инфраструктуры муниципального
образования.

Цель основного мероприятия - создание условий для комплексного развития систем
коммунальной инфраструктуры.

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
Всего - 105 552 000,00
2025 год - 105 552 000,00 руб.
2026 год - 0,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит:
1. Создать  условия  для  комплексного  развития  систем  коммунальной

инфраструктуры в городском и сельских поселениях.

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование Благоустройство муниципального образования

consultantplus://offline/ref=27CB20A02318318EAD71F4D5EC2A1A14161788A7FE3D4D5D6D8CFC3E0A67E2A8B02A9EF3DA89C8498C6A3Bs0q0H


подпрограммы
муниципальной

программы
Ответственный

исполнитель
подпрограммы
муниципальной

программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Повышение уровня благоустройства муниципального образования

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Повышение уровня благоустройства муниципального образования
2. Обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в 
муниципальной собственности, в рамках реализации федеральной целевой 
программы "Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024
годы"

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Площадь обслуживаемых мест общего пользования - га

Проекты,
реализуемые

подпрограммой.

 

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Благоустройство муниципального образования
2. Обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в 
муниципальной собственности, в рамках реализации федеральной целевой 
программы "Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024
годы"

Перечень
ведомственных

целевых программ,
входящих в состав

программ

 

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2025 - 2027 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2025 2026 2027
федеральный 
бюджет

       

областной 
бюджет  

       

местный 
бюджет  

27 933 000,00 27 933 000,00 0,00 0,00

иные 
источники

       

всего по 
источникам

27 933 000,00 27 933 000,00 0,00 0,00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Площадь обслуживаемых мест общего пользования - 6.95 га

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами



Необходимость  обеспечения  надлежащего  содержания  и  улучшения  состояния
объектов  благоустройства  является  одним  из  основных  элементов  развития  района.
Благоустройство  территории  включает  обеспечение  мер,  направленных  на  создание
здоровых и удобных условий проживания населения, формирование благоприятной среды
жизнедеятельности  граждан,  улучшение  санитарно-гигиенических  условий  жизни,
оздоровление  городской  среды  при  помощи  озеленения  территории,  установки  малых
архитектурных  форм.  Проблемой  благоустройства  является  негативное  отношение
жителей к элементам благоустройства,  низком уровне культуры поведения жителей на
улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства. 

Для  решения  проблем  по  благоустройству  территории  необходимо  использовать
программно-целевой  метод.  Комплексное  решение  проблемы  окажет  положительный
эффект  на  санитарное состояние и  улучшит внешний облик  территории,  предотвратит
угрозу  жизни  и  безопасности  граждан,  будет  способствовать  повышению  уровня  их
комфортного проживания.

Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
Повышение уровня благоустройства муниципального образования.

Задачи подпрограммы:
1. Повышение уровня благоустройства муниципального образования
2.  Обустройство  и  восстановление  воинских  захоронений,  находящихся  в

муниципальной  собственности,  в  рамках  реализации  федеральной  целевой  программы
"Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы"

Целевые показатели цели Подпрограммы:
1. Площадь обслуживаемых мест общего пользования - га.

Подпрограмма реализуется с 2025 по 2027 год.

Перечень и краткое описание основных мероприятий

1. Благоустройство муниципального образования.
Цель основного мероприятия - повышение уровня благоустройства муниципального

образования.
2.  Обустройство  и  восстановление  воинских  захоронений,  находящихся  в

муниципальной  собственности,  в  рамках  реализации  федеральной  целевой  программы
"Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы".

Цель  основного  мероприятия  -  обустройство  и  восстановление  воинских
захоронений,  находящихся  в  муниципальной  собственности,  в  рамках  реализации
федеральной  целевой  программы  "Увековечивание  памяти  погибших  при  защите
Отечества на 2019-2024 годы".

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
Всего - 27 933 000,00 руб.
2025 год - 27 933 000,00 руб.



2026 год - 0,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит:
1.  Реализовать мероприятия, направленные на повышение уровня благоустройства

муниципального образования.
2. Обустроить и восстановить воинские захоронения, находящиеся в муниципальной

собственности, в рамках реализации федеральной целевой программы "Увековечивание
памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы".

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Жилище

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского
района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Создание условий для улучшения жилищных условий граждан

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Создание условий для улучшения жилищных условий граждан

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные 
условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в 
качестве нуждающегося в жилых помещениях - %
2. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в многоквартирных 
домах - м2

Проекты,
реализуемые

подпрограммой.

 

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан

Перечень
ведомственных

целевых программ,
входящих в состав

программ

 

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2025 - 2027 г

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

Источники Всего 2025 2026 2027
федеральный 
бюджет 

       

областной        



программы
 
 

бюджет  
местный бюджет 8 931 000,00 8 931 000,00 0,00 0,00
иные источники        
всего по 
источникам

8 931 000,00 8 931 000,00 0,00 0,00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные 
условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в 
качестве нуждающегося в жилых помещениях - 4 %
2. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в многоквартирных 
домах - 50000 м2

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Подпрограмма «Жилище» разработана на основании:
- Жилищного кодекса Российской Федерации;
- Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»;
Кризисное  состояние  жилищно-коммунального  комплекса  обусловлено  его

неудовлетворительным  финансовым  положением,  высокой  затратностью,  отсутствием
экономических стимулов для снижения издержек при оказании жилищно-коммунальных
услуг, низкой платежеспособностью населения, неразвитостью конкурентной среды и, как
следствие, высокой степенью износа основных фондов.

Состояние инженерных систем, кровель требует капитального ремонта.
Причинами возникновения этих проблем являются:
- естественное старение домов;
- высокие затраты, необходимые для проведения ремонтных работ;
- недостаточность средств собственников на ремонт;
- нарушение правил эксплуатации объектов;
-  недоступность  долгосрочных  инвестиционных  ресурсов  для  жилищно-

коммунальных предприятий.
Решение данных проблем позволит продлить сроки эксплуатации жилищного фонда,

сократить  топливно-энергетические  и  другие  материальные  ресурсы  на  содержание
жилых зданий и снизить размер физического износа.

Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
Создание условий для улучшения жилищных условий граждан.

Задачи подпрограммы:
1. Создание условий для улучшения жилищных условий граждан.

Целевые показатели цели Подпрограммы:
1.  Доля  населения,  получившего  жилые  помещения  и  улучшившего  жилищные

условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве
нуждающегося в жилых помещениях - %.

2. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в многоквартирных домах
- м2.

Подпрограмма реализуется с 2025 по 2027 год.

Перечень и краткое описание основных мероприятий

http://pandia.ru/text/category/fizicheskij_iznos/


1. Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан.
Цель основного мероприятия – создание условий для улучшения жилищных условий

граждан.

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
Всего - 8 931 000,00 руб.
2025 год - 8 931 000,00 руб.
2026 год - 0,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит:
1. Улучшить жилищные условия отдельных категорий граждан.



Приложение 1
к муниципальной программе Островского района 

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования»

СВЕДЕНИЯ 
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значения целевых показателей
2025 2026 2027

1 2 3 4

Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройства муниципального образования»
1 Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в 

отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве 
нуждающегося в жилых помещениях

% 4 4 4

2 Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в многоквартирных домах м2 50000 50000 50000
3 Уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры % 57 57 57

Подпрограмма 1 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования»
1.1 Количество населенных пунктов, в которых оказывается услуга по содержанию объектов 

водоснабжения и капитальному ремонту аварийной водопроводной сети
ед. 460 460 460

Подпрограмма 2 «Благоустройство муниципального образования»
2.1 Площадь обслуживаемых мест общего пользования га 6,95 6,95 6,95

Подпрограмма 3 «Жилище»
3.1 Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в 

отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве 
нуждающегося в жилых помещениях

% 4 4 4

3.2 Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в многоквартирных домах м2 50000 50000 50000

Приложение 2
к муниципальной программе Островского района 

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ



№
п/п

Наименование подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия

Участник муниципальной
программы, ответственный за

реализацию основного мероприятия

Целевые показатели основного
мероприятия

Значения целевых
показателей основного

мероприятия
1 2 3 4 5

1. Подпрограмма «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования»
1.1 Основное мероприятие «Комплексное развитие 

систем коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования»

Исполнительный орган местного 
самоуправления Администрация 
Островского района

1. Количество населенных пунктов, в 
которых оказывается услуга по 
содержанию объектов водоснабжения и 
капитальному ремонту аварийной 
водопроводной сети

2025 - 460.00 ед.
2026 - 460.00 ед.
2027 - 460.00 ед.

2. Подпрограмма «Благоустройство муниципального образования»
2.1 Основное мероприятие «Обустройство и 

восстановление воинских захоронений, 
находящихся в муниципальной собственности, в 
рамках реализации федеральной целевой 
программы «Увековечивание памяти погибших 
при защите Отечества на 2019-2024 годы»

Исполнительный орган местного 
самоуправления Администрация 
Островского района

1. Количество отремонтированных и 
благоустроенных воинских захоронений, 
памятников и памятных знаков, 
увековечивающих память погибших при 
защите Отечества

2025 - 1.00 ед.
2026 - 1.00 ед.
2027 - 1.00 ед.

2.2 Основное мероприятие «Благоустройство 
муниципального образования»

Исполнительный орган местного 
самоуправления Администрация 
Островского района

1. Площадь обслуживаемых мест общего 
пользования

2025 - 6.95 га
2026 - 6.95 га
2027 - 6.95 га

4. Подпрограмма «Жилище»
4.1
 

Основное мероприятие «Улучшение жилищных 
условий отдельных категорий граждан»
 

Исполнительный орган местного 
самоуправления Администрация 
Островского района
 

1. Доля населения, получившего жилые 
помещения и улучшившего жилищные 
условия в отчетном году, в общей 
численности населения, состоящего на 
учете в качестве нуждающегося в жилых 
помещениях

2025 - 4.00 %
2026 - 4.00 %
2027 - 4.00 %

2. Улучшение жилищных условий 
граждан, проживающих в 
многоквартирных домах

2025 - 50000.00 м2
2026 - 50000.00 м2
2027 - 50000.00 м2

Приложение 3
к муниципальной программе Островского района 

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования»

ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ
(ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ



№
п/п

Наименование
подпрограммы,

ведомственной целевой
программы, основного

мероприятия,
муниципальной услуги

(работы)

Наименование
показателя

объема услуги
(работы),
единица

измерения

Значение показателя
объема услуги (работы)

Расходы на оказание
муниципальной услуги

(выполнение работы), руб.

2025 2026 2027 2025 2026 2027

    0 0 0 0,00 0,00 0,00

Приложение 4
к муниципальной программе Островского района 

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2025 2026 2027 Всего
1 2 3 4 5 6 7

 
 

Муниципальная программа «Комплексное 
развитие систем коммунальной инфраструктуры 
и благоустройства муниципального образования»
 

всего, в том числе: 142 416 000,00 0,00 0,00 142 416 000,00
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

142 416 000,00 0,00 0,00 142 416 000,00

1.1
 

Подпрограмма 1 «Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры муниципального 
образования»
 

всего, в том числе: 105 552 000,00 0,00 0,00 105 552 000,00
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

105 552 000,00 0,00 0,00 105 552 000,00

1.1.1 Основное мероприятие 1.1 «Комплексное 
развитие систем коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

105 552 000,00 0,00 0,00 105 552 000,00

1.1.1.1 Расходы на содержание, устройство наружных 
систем водоснабжения и водоотведения сельских 
поселений, капитальный ремонт аварийной 
водопроводной сети сельских поселений

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 960 000,00 0,00 0,00 1 960 000,00

1.1.1.2 Содержание, устройство наружных систем 
водоснабжения и водоотведения, финансовое 
возмещение затрат, связанных с обеспечением 

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 

500 000,00 0,00 0,00 500 000,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2025 2026 2027 Всего
1 2 3 4 5 6 7

бесперебойного функционирования и снижения 
аварийности на объектах водоснабжения и 
водоотведения, находящихся в муниципальной 
собственности

района

1.1.1.3 Расходы на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной 
собственности и (или) софинансирование 
мероприятий, не относящихся к капитальным 
вложениям в объекты муниципальной 
собственности

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

103 092 000,00 0,00 0,00 103 092 000,00

1.2
 

Подпрограмма 2 «Благоустройство 
муниципального образования»
 

всего, в том числе: 27 933 000,00 0,00 0,00 27 933 000,00
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

27 933 000,00 0,00 0,00 27 933 000,00

1.2.1 Основное мероприятие 2.1 «Благоустройство 
муниципального образования»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

27 850 000,00 0,00 0,00 27 850 000,00

1.2.1.1 Обслуживание уличного освещения Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

14 134 000,00 0,00 0,00 14 134 000,00

1.2.1.2 Реализация мероприятий по озеленению города Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

2 500 000,00 0,00 0,00 2 500 000,00

1.2.1.3 Организация и содержание мест захоронения Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 500 000,00 0,00 0,00 1 500 000,00

1.2.1.4 Осуществление прочих мероприятий по 
благоустройству

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

8 400 000,00 0,00 0,00 8 400 000,00

1.2.1.5 Ликвидация несанкционированных свалок Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

600 000,00 0,00 0,00 600 000,00

1.2.1.6 Расходы на обеспечение деятельности по Исполнительный орган 716 000,00 0,00 0,00 716 000,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2025 2026 2027 Всего
1 2 3 4 5 6 7

обращению с животными без владельцев на 
территории района

местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1.2.2 Основное мероприятие 2.2 «Обустройство и 
восстановление воинских захоронений, 
находящихся в муниципальной собственности, в 
рамках реализации федеральной целевой 
программы "Увековечивание памяти погибших 
при защите Отечества на 2019-2024 годы"»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

83 000,00 0,00 0,00 83 000,00

1.2.2.1 Расходы, предоставляемые местным бюджетам 
из областного бюджета для осуществления 
органами местного самоуправления отдельных 
государственных полномочий в сфере 
увековечивания памяти погибших при защите 
Отечества

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

83 000,00 0,00 0,00 83 000,00

1.3
 

Подпрограмма 3 «Жилище»
 

всего, в том числе: 8 931 000,00 0,00 0,00 8 931 000,00
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

8 931 000,00 0,00 0,00 8 931 000,00

1.3.1 Основное мероприятие 3.1 «Улучшение 
жилищных условий отдельных категорий 
граждан»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

8 931 000,00 0,00 0,00 8 931 000,00

1.3.1.1 Капитальный ремонт муниципального жилого 
фонда

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

8 931 000,00 0,00 0,00 8 931 000,00

Приложение 5
к муниципальной программе Островского района 

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ



№
п/п

 

Наименование подпрограммы муниципальной программы, основного
мероприятия, мероприятия

Показатели
 
 

Единица
измерения

 

Значения показателей

2025 год 2026 год 2027 год

1. Подпрограмма «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования»
1.1. Основное мероприятие «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования»

1.1.1. Расходы на содержание, устройство наружных систем водоснабжения и 
водоотведения сельских поселений, капитальный ремонт аварийной 
водопроводной сети сельских поселений

Осуществление 
полномочий

усл. ед 1 1 1

1.1.2. Содержание, устройство наружных систем водоснабжения и водоотведения, 
финансовое возмещение затрат, связанных с обеспечением бесперебойного 
функционирования и снижения аварийности на объектах водоснабжения и 
водоотведения, находящихся в муниципальной собственности

Осуществление 
полномочий

усл. ед 1 1 1

1.1.3. Расходы на софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности и (или) софинансирование мероприятий, не 
относящихся к капитальным вложениям в объекты муниципальной 
собственности

Осуществление 
полномочий

усл. ед 1 1 1

2. Подпрограмма «Благоустройство муниципального образования»
2.1. Основное мероприятие «Обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в муниципальной собственности, в рамках реализации федеральной 

целевой программы "Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы"»
2.1.1. Расходы, предоставляемые местным бюджетам из областного бюджета для 

осуществления органами местного самоуправления отдельных 
государственных полномочий в сфере увековечивания памяти погибших при 
защите Отечества

Осуществление 
полномочий

усл. ед 1 1 1

2.2. Основное мероприятие «Благоустройство муниципального образования»
2.2.1. Обслуживание уличного освещения Осуществление 

полномочий
усл. ед 1 1 1

2.2.2. Реализация мероприятий по озеленению города Осуществление 
полномочий

усл. ед 1 1 1

2.2.3. Организация и содержание мест захоронения Осуществление 
полномочий

усл. ед 1 1 1

2.2.4. Осуществление прочих мероприятий по благоустройству Осуществление 
полномочий

усл. ед 1 1 1

2.2.5. Ликвидация несанкционированных свалок Осуществление 
полномочий

усл. ед 1 1 1

2.2.6. Расходы на обеспечение деятельности по обращению с животными без 
владельцев на территории района

Осуществление 
полномочий

усл. ед 1 1 1

3. Подпрограмма «Жилище»
3.1. Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»

3.1.1. Капитальный ремонт муниципального жилого фонда Осуществление 
полномочий

усл. ед 1 1 1


